

### **PRESSEINFORMATION**

## Leben in der Dunkelheit - Fledermäusen auf der Spur

# Bürgerstiftung Hellweg-Region unterstützt das LIZ bei der Anschaffung von umweltpädagogischen Materialien.

<u>Soest, 30.03.2021.</u> Fledermäuse üben eine besondere Faszination auf uns Menschen aus! Kein Wunder, die kleinen Säugetiere können vieles, was einzigartig ist: Sie sehen mit den Ohren, fliegen mit den Händen und schlafen mit dem Kopf nach unten.

Die Bürgerstiftung Hellweg-Region hat das Landschaftsinformationszentrum Wasser und Wald Möhnesee e.V. (Liz) bei der Anschaffung von diversen Materialien für den umweltpädagogischen Baustein "Leben in der Dunkelheit – Fledermäusen auf der Spur" unterstützt. Ziel des Projektes ist es diesen Baustein handlungsorientiert und praktisch am Liz zu entwickeln und zu etablieren. In dem Programm sollen die Schüler\*innen der Grundschule und Sekundarstufe I eigene Aktionsmöglichkeiten zum Natur- und Umweltschutz erfahren und die Bedeutung des Erhalts der biologischen Vielfalt am Beispiel der Fledermäuse kennenlernen.

Aus Sicht der Bürgerstiftung ist es gerade in Zeiten des Klimawandels im wichtiger, dass Kindern und Jugendlichen praxisnah Wissen über Natur, Umwelt und ökologische Zusammenhänge mit dem entsprechenden emotionalen Bezug vermittelt werden und sie Kompetenzen und Werte für einen verantwortlichen und respektvollen Umgang mit Natur und Umwelt erwerben.

#### Kurzprofil Bürgerstiftung Hellweg-Region

Die Bürgerstiftung Hellweg-Region ist eine gemeinnützige Organisation mit Sitz in Soest. Ihr Zweck ist es, gesellschaftliche Vorhaben zu unterstützen, die im Interesse der Region und ihren Bürgern liegen, wo öffentliche Mittel nicht zur Verfügung stehen. Gefördert wurden bislang mehrere hundert Projekte aus gesellschaftlichen Bereichen wie Wissenschaft und Forschung, Jugendhilfe, Kunst und Kultur, Erziehung und Bildung, Umweltschutz oder Wohlfahrtswesen. Die Förderung des ehrenamtlichen Engagements ist dabei wichtigstes Gebot unter dem Gedanken "Gemeinsam statt allein". Von Anbeginn wurde die Bürgerstiftung als Dachorganisation für weitere Stiftungen konzipiert. Inzwischen gehören ihr 17 eigenständig agierende Partnerstiftungen und 10 Stiftungsfonds von Einzelstiftern aus dem Kreis Soest an. Das Stiftungskapital liegt bei insgesamt 6,110 Mio. Euro (Stand 31.12.2019). Ein ehrenamtlicher Vorstand und Kuratorium tragen die Verantwortung dafür, das Vermögen in seinem Wert ungeschmälert zu erhalten. Die Zuwendungen erfolgen ausschließlich aus den Erträgen des Stiftungsvermögens und Spenden. Seit 2017 ist es unter folgenden Links möglich, bei jedem Online-Einkauf – ohne Extrakosten – automatisch einen Teil der Einkaufssumme an die Bürgerstiftung Hellweg-Region zu spenden: Bei Amazon: https://smile.amazon.de/ch/343-574- 63288

2012 wurde die Bürgerstiftung Hellweg-Region mit dem Förderpreis "Aktive Bürgerschaft" vom Verein Aktive Bürgerschaft in Berlin ausgezeichnet. 2012, 2014, 2016 und 2020 erhielt sie zudem das Gütesiegel des Bundesverbandes Deutscher Stiftungen. Die Bürgerstiftung wurde offiziell am 5. Dezember 2002 auf Initiative der Volksbanken Soest und Warstein unter ihrem damaligen Vorstandsvorsitzenden Manfred Wortmann und 18 Gründungsmitgliedern mit 61.000 Euro Startkapital als rechtskräftige Stiftung ins Leben gerufen. Mehr unter: <a href="http://www.buergerstiftung-hellweg.de/">http://www.buergerstiftung-hellweg.de/</a>



## **PRESSEINFORMATION**

#### **Pressekontakt**

Bürgerstiftung Hellweg-Region Geschäftsführung Birthe Vornweg / Tina Schwartze Marktstr. 6 59494 Soest

Tel.: 02921 / 36 72 80 Fax: 02921 / 36 72 90

E-Mail: <a href="mailto:geschaeftsfuehrung@buegerstiftung-hellweg.de">geschaeftsfuehrung@buegerstiftung-hellweg.de</a>